
22604 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                 

 
 

 

   

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 marzo  2020, n. 335 
Disposizioni in materia di sport. 

L‘Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore P.O. 
dott.ssa Domenica Cinquepalmi della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti 
e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti dott. 
Benedetto Giovanni Pacifico, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

•	 la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così 
come modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale dello 
sport e di tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi 
finanziari; 

•	 La Regione Puglia negli ultimi anni ha mostrato, attraverso i propri atti e stanziamenti in Bilancio, 
interesse a promuovere lo sport attraverso svariati interventi; 

•	 Le Programmazioni Regionali Triennali approvate hanno definito le linee prioritarie di intervento, 
finalizzate alla promozione e diffusione dello sport e delle attività fisico motorie, da realizzarsi in 
Puglia, di seguito riportate: 

	Asse 1: Promozione delle attività fisica e sportive come strumento di promozione della salute e 
dell’integrazione sociale 

	Asse 2: Promozione dello sport di base, delle manifestazioni sportive e dei grandi eventi sportivi 
	Asse 3: Conoscenza, sviluppo e qualificazione degli impianti sportivi e delle professioni sportive 
	Asse 4: Sviluppo e consolidamento dell’OSSERVATORIO del Sistema Sportivo regionale 

•	 il Programma Operativo 2019, approvato con D.G.R. n. 1365 del 23.7.2019, in coerenza con la finalità 
generale del Programma Regionale Triennale 2019/2021, mira a sviluppare e consolidare il ruolo 
“sociale” dello sport e diffondere la cultura dello sport in Puglia per migliorare la qualità della vita 
incrementando la ‘quantità’ di benessere di chi vive il nostro territorio; 

•	 il Programma Operativo 2019 comprende diversi Avvisi Pubblici, parte integrante e sostanziale del 
provvedimento, prevedono la realizzazione di diverse  Azioni tra cui: 

AZIONE PO 
2019 

INTERVENTO 

Azione 1 Consolidamento di progettualità sull’educazione ai corretti stili di vita 

Azione 1.1 Promozione attività motorio sportive scolastica 
Azione 1.2 Avviso A-Realizzazione di iniziative progettuali strategiche sulle politiche regionali 

Azione 1.3 
Avviso G -Contributi ad atleti Paralimpici per l’acquisto di attrezzature destinate 
all’espletamento delle specialità sportive espletate – L.R. N. 33/2006. art. 8 L.R. n. 
67/2017 – (Bilancio di previsione 2018-20120) 

Azione 1.4 
Contributi alle scuole per l’erogazione di voucher destinati all’accesso alla pratica 
sportiva dei minori a rischio di esclusione sociale. Art. 81 L.R. n. 67/2017 – (Bilancio di 
previsione 2018-20120) 



22605 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

Azione 2 
Contributi per favorire l’esercizio e la pratica di attività motorie e ricreativo – sportive 
per convenzioni (art. 16 LR 33/2006) 

Azione 2.1 
Contributi per favorire l’esercizio e la pratica di attività motorie e ricreativo-sportive per 
convenzioni (art.16 L.R. 33/2006)- trasferimenti correnti alle istituzioni sociali private 

Azione 3 
Avviso B-Incentivi alla promozione del turismo sportivo attraverso MANIFESTAZIONI ed 
eventi sportivi di rilievo regionale, nazionale e internazionale 

Azione 4 
Avviso C-Sostegno alle ECCELLENZE sportive pugliesi 
Avviso C.1 Sostegno eccellenze sportive pugliesi under 18 

Azione 4.2 Contributo per manifestazione d eventi sportivi città europea dello sport 2020 

Azione 4.1 Programma per il sostegno ai GRANDI EVENTI sportivi 

Azione 5 
Avviso D - Sostegno alla qualificazione e innovazione del sistema associativo sportivo 
a livello regionale 

Azione 6.01 Contributi riqualificazione impianti sportivi città europea dello sport 2020 

Azione 6.2 Avviso F - Acquisto attrezzature tecnico sportive 

Azione 7 
Interventi a favore della scuola regionale dello sport del CONI e dell’università per 
iniziative finalizzate alla formazione professionale degli operatori pubblici e privati che 
operano nel settore della pratica sportiva ed attività motoria (art. 5 LR n. 33/2006)” 

Azione7.1 Trasferimenti ai Comuni per finanziare l’acquisto di defibrillatori semiautomatici da 
assegnare a scuole ed associazioni sportive. Art. 51 L.R. n. 40/2016 (Bilancio di previsione 
2018/2020) 

Azione 8.0 Potenziamento dell’osservatorio del sistema sportivo regionale 

Considerato che 

•	 Diverse sono le iniziative motorio – fisico - sportive finanziate dalla regione Puglia ed in corso di 
realizzazione afferenti agli stanziamenti concessi con il Programma Operativo 2019 e con altri interventi 
straordinari in materia di impiantistica (ad esempio l’Avviso E PO 2017); 

•	 anche per le esigenze correlate al COVID19 e alle disposizioni di cui al DPCM 4 marzo 2020, si rende 
opportuno prevedere che i progetti/interventi di cui agli Avvisi Pubblici già espletati ai sensi della L.R. 
n. 33/2006 e s.m.i. possano essere sospesi e prorogati previa comunicazione a mezzo Posta Certificata 
Elettronica (PEC) dall’indirizzo del beneficiario dl contributo (A.S.D./ Federazione/ Comitato/ Comune/ 
ecc.) al seguente indirizzo  servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it; 

•	 è necessario, per le motivazioni riportate al precedente capoverso, prorogare la scadenza indicata dall’art. 
34 della L.R. 30 novembre 2019, n.52; 

•	 per gli Avvisi C “Sostegno alle Eccellenze Sportive” e C/bis “Sostegno alle Eccellenze Sportive Paralimpiche” 
P.O. 2018 E P.O. 2019 è necessario perimetrare e definire i contributi ammissibili a valere sul medesimo 
Programma Operativo; 

•	 a causa dei ritardi registrati dagli Enti Locali, non direttamente imputabili agli stessi ed alle esigenze 
riscontrate in sede di istruttoria, occorre posticipare il termine previsto dall’art.3 del Disciplinare allegato 
all’Azione 6 - Avviso E, “Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali”-DGR 
n.1935/2017; 

mailto:servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it


22606 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                 

 

 

 

 

  
 

  

 
 

 

  

 

  

 

 

 
 

Tanto premesso e considerato, in considerazione dell’importanza che assumono tali interventi, si propone 
alla Giunta di: 
- prevedere che i progetti/interventi di cui agli Avvisi Pubblici già espletati ai sensi della L.R. n. 33/2006 e 

s.m.i. possano essere sospesi e prorogati previa comunicazione a mezzo Posta Certificata Elettronica (PEC) 
dall’indirizzo del beneficiario dl contributo (A.S.D./Federazione/Comitato/Comune/ecc.) al seguente 
indirizzo  servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it; 

- prorogare la scadenza prevista dall’art. 34 della L.R. 30 novembre 2019, n.52 al 30 giugno 2020; 

- di disporre che, relativamente agli Avvisi C e C/bis P.O. 2018 e P.O. 2019, le ASD/SSD non possono 
beneficiare di più contributi a valere sul medesimo Programma Operativo limitatamente per le medesime 
le spese sostenute e rendicontate su diversi Avvisi al fine di evitare riconoscimento del doppio contributo. 
Nel caso in cui siano rendicontate le medesime spese su più Avvisi, ai sensi degli Avvisi Pubblici de quo, 
dovranno optare per un solo sostegno; 

- prorogare il termine previsto dall’art.3 del Disciplinare allegato all’Azione 6 - Avviso E, “Concessione di 
contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali”-DGR n.1935/2017 al 30 luglio 2020; 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale in quanto trattasi di Atto di Indirizzo. 

L’Assessore relatore, Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4 lett. K della L.R. n. 7/1997 propone alla Giunta: 

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato, e di far propria 
la proposta dell’Assessore allo Sport; 

2. di prevedere che i progetti/interventi di cui agli Avvisi Pubblici già espletati ai sensi della L.R. n. 33/2006 
e s.m.i. possano essere sospesi e prorogati previa comunicazione a mezzo Posta Certificata Elettronica 
(PEC) dall’indirizzo del beneficiario dl contributo (A.S.D./ Federazione/ Comitato/ Comune/ ecc.) al 
seguente indirizzo  servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it; 

3. di prorogare la scadenza prevista dall’art. 34 della L.R. 30 novembre 2019, n.52 al 30 giugno 2020; 

4. di disporre che, relativamente agli Avvisi C e C/bis P.O. 2018 e P.O. 2019, le ASD/SSD non possono 
beneficiare di più contributi a valere sul medesimo Programma Operativo limitatamente per le 

mailto:servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


22607 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

   

 

 

                                                                                                                                                                      
 

                        

 

                                   

medesime le spese sostenute e rendicontate su diversi Avvisi al fine di evitare riconoscimento del 
doppio contributo. Nel caso in cui siano rendicontate le medesime spese su più Avvisi, ai sensi degli 
Avvisi Pubblici de quo, dovranno optare per un solo sostegno; 

5. di prorogare il termine previsto dall’art.3 del Disciplinare allegato all’Azione 6 - Avviso E, “Concessione 
di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali” - DGR n.1935/2017 al 30 luglio 2020; 

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente 

La Responsabile Di P.O. 
“Programmazione, coordinamento e monitoraggio, interventi regionali per attività motorie e sportive” 
Domenica Cinquepalmi 

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti 
Benedetto Giovanni Pacifico    

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ex DPGR n. 443/2015 e del DPGR n. 304/2016. 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti 
Vito Montanaro     

Sottoscrizione del Soggetto Politico Proponente 

L’assessore allo Sport 

Raffaele Piemontese    



22608 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 6-4-2020                                                 

 
 
 

  

 

  
 

 

   

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport; 
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

- di far propria la relazione dell’Assessore proponente, per i motivi suesposti che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti; 

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato, e di far propria 
la proposta dell’Assessore allo Sport; 

2. di prevedere che i progetti/interventi di cui agli Avvisi Pubblici già espletati ai sensi della L.R. n. 33/2006 
e s.m.i. possano essere sospesi e prorogati previa comunicazione a mezzo Posta Certificata Elettronica 
(PEC) dall’indirizzo del beneficiario dl contributo (A.S.D./ Federazione/ Comitato/ Comune/ ecc.) al 
seguente indirizzo servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it; 

3. di prorogare la scadenza prevista dall’art. 34 della L.R. 30 novembre 2019, n.52 al 30 giugno 2020; 

4. di prorogare il termine previsto dall’art.3 del Disciplinare allegato all’Azione 6 - Avviso E, “Concessione di 
contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali”-DGR n.1935/2017 al 30 luglio 2020; 

5. di disporre che, relativamente agli Avvisi C e C/bis P.O. 2018 e P.O. 2019, le ASD/SSD non possono 
beneficiare di più contributi a valere sul medesimo Programma Operativo limitatamente per le medesime 
le spese sostenute e rendicontate su diversi Avvisi al fine di evitare riconoscimento del doppio contributo. 
Nel caso in cui siano rendicontate le medesime spese su più Avvisi, ai sensi degli Avvisi Pubblici de quo, 
dovranno optare per un solo sostegno; 

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

mailto:servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it



